得之資料，必須根據假設做適當之估計與調整。有關屬第三等

級公允價值衡量項目所使用評價模型之重大不可觀察輸入值之

量化資訊列表如下：

111 年 12 月 31 日

名 稱 產 品 評 價 技 術 重 大 不 可 觀 察
輸 入 值

區 間
（加權平均）

輸 入 值 與
公 允 價 值 關 係

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之權益工具
非上市櫃股票 可類比公司法 評價乘數

缺乏市場流通性折價

0.80-26.90

25%-28%

評價乘數愈高，公允價值

愈高

缺乏市場流通性折價愈

高，公允價值愈低
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之權益工具
非上市櫃股票 現金流量折現法 長期營收成長率

加權平均資金成本

缺乏市場流通性折價

1.72%

7.8%

25%

長期營收成長率愈高，公

允價值愈高

加權平均資金成本愈高，

公允價值愈低

缺乏市場流通性折價愈

高，公允價值愈低
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之權益工具
非上市櫃股票 淨資產價值法 淨資產價值

非控制權益折價

缺乏市場流通性折價

-

10%-20%

10%

不適用

非控制權益折價愈高，公

允價值愈低

缺乏市場流通性折價愈

高，公允價值愈低

 7.  公允價值歸類於第三等級之評價流程

  本行及子公司風險管理部負責進行獨立公允價值驗證，由

模型評價之金融工具會於評價前確認評價所需之資料係正確且

彼此一致，並校準評價模型至市場報價、更新評價模型所需輸

入值，以確保金融工具評價結果能貼近市場狀態。除定期檢核

評價模型的正確性外，亦會檢核第三方價格提供者所提供價格

之合理性。投資性不動產則由本行不動產管理單位依公開發行

銀行財務報告編製準則規定，定期委由外部估價師鑑價。未上

市櫃股票亦由本行轉投資管理部門定期委外估價。

  風險管理及不動產管理等相關單位分別訂定金融工具及投

資性不動產公允價值評價政策、評價程序等規範。

- 111 -

 8.  對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之

敏感度分析

  本行及子公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若

使用不同之評價模型或評價參數可能導致評價結果之不同。針

對分類為第三等級之金融工具，若評價參數上下變動 10%，則

對 112 年及 111 年 12 月 31 日之影響如下：

台北富邦銀行

項 目
公 允 價 值 變 動 反 應 於
本 年 度 損 益

公 允 價 值 變 動 反 應 於
其 他 綜 合 損 益

有 利 變 動 不 利 變 動 有 利 變 動 不 利 變 動
112 年 12 月 31 日
資  產
透過損益按公允價值衡量之金融資產
  強制透過損益按公允價值衡量之

金融資產   $ 1,287  ( $ 1,466 )   $ -   $ -

111 年 12 月 31 日
資  產
透過損益按公允價值衡量之金融資產
  強制透過損益按公允價值衡量之

金融資產   1,982  (  1,966 )   -   -

註： 111 年 12 月 31 日之金額未含原日盛銀行。

原日盛銀行

項 目 輸 入 值 向 上 或 下
變 動

公 允 價 值 變 動 反 應 於
本 期 損 益

公 允 價 值 變 動 反 應 於
其 他 綜 合 損 益

有 利 變 動 不 利 變 動 有 利 變 動 不 利 變 動
111 年 12 月 31 日
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

權益工具－非上市櫃股票 評價乘數 +1%   $ -   $ -   $ 425   $ -
權益工具－非上市櫃股票 評價乘數 -1%   -   -   -  (  425 )
權益工具－非上市櫃股票 缺乏市場流通性折價 +1%   -   -   -  (  8,852 )
權益工具－非上市櫃股票 缺乏市場流通性折價 -1%   -   -   8,852   -
權益工具－非上市櫃股票 長期營收成長率 +0.1%   -   -   1,099   -
權益工具－非上市櫃股票 長期營收成長率 -0.1%   -   -   -  (  1,095 )
權益工具－非上市櫃股票 加權平均資金成本 +1%   -   -   -  (  33,495 )
權益工具－非上市櫃股票 加權平均資金成本 -1%   -   -   46,676   -
權益工具－非上市櫃股票 非控制權益折價 +1%   -   -   -  (  5,498 )
權益工具－非上市櫃股票 非控制權益折價 -1%   -   -   5,498   -

 (三 ) 非以公允價值衡量者

 1.  公允價值資訊

  本行及子公司之非以公允價值衡量之金融工具，除下表所

列示之項目外，其他如現金及約當現金、存放央行及拆借銀行

同業、附賣回票券及債券投資、應收款項、貼現及放款、部分

其他金融資產、央行及銀行同業存款、央行及同業融資、附買

2023 股東會年報
- 112 -

回票券及債券負債、應付款項、存款及匯款及其他金融負債之

帳面金額係公允價值合理之近似值，故未揭露其公允價值。

項 目 帳 面 金 額 公 允 價 值
112 年 12 月 31 日
金融資產
  按攤銷後成本衡量之債務工具

投資   $ 882,869,593   $ 850,037,527
金融負債
  應付金融債券   124,057,295   121,237,115

111 年 12 月 31 日（重編後）
金融資產
  按攤銷後成本衡量之債務工具

投資   927,810,554   886,372,092
金融負債
  應付金融債券   119,252,622   116,176,531

 2.  公允價值之等級資訊

資 產 及 負 債 項 目
112年12月31日

合 計 第 一 等 級 第 二 等 級 第 三 等 級
金融資產
  按攤銷後成本衡量之債務工具

投資   $ 850,037,527   $ 236,301,793   $ 460,874,459   $ 152,861,275
金融負債
  應付金融債券   121,237,115   91,357,718   29,879,397   -

資 產 及 負 債 項 目 111年12月31日（重編後）
合 計 第 一 等 級 第 二 等 級 第 三 等 級

金融資產
  按攤銷後成本衡量之債務工具

投資   $ 886,372,092   $ 230,985,175   $ 523,736,726   $ 131,650,191
金融負債
  應付金融債券   116,176,531   82,022,961   34,153,570   -

 3.  評價技術

  本行及子公司估計非按公允價值衡量之金融工具所使用之

方法及假設如下：

 (1) 現金及約當現金、存放央行及拆借銀行同業、附賣回票券

及債券投資、應收款項、部分其他金融資產、央行及銀行

同業存款、央行及同業融資、附買回票券及債券負債、應

付款項及匯款等金融工具，其到期日甚近或未來收付價格

- 113 -

與帳面金額相近，故以其資產負債表日之帳面金額估計其

公允價值。

 (2) 貼現及放款、存款及結構型商品本金因皆為附息之金融資

產／負債，其帳面金額與目前之公允價值相近；催收款之

帳面金額係減除備抵損失後之預計回收金額，故均以帳面

金額為公允價值。

 (3) 按攤銷後成本衡量之債務工具投資及應付金融債券如有活

絡市場公開報價時，則以市場價格為公允價值；若無市場

價格可供參考時，則採用評價方法估計。本行及子公司採

用評價方法所使用之估計及假設，與市場參與者於金融工

具訂價時用以作為估計及假設之資訊一致，且該資訊為本

行及子公司可取得者。

五四、  財務風險管理

 (一 ) 概   述

  本行及子公司致力於建立健全與完善的風險管理文化與環境，

精進全行風險管理制度，追求最適化風險與報酬原則，制訂完備風

險控管程序及相關業務避險策略，並遵循巴塞爾資本協定風險管理

規範，持續提升本行及子公司風險管理專業水準，協助業務穩健發